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. Quantas provas ha em Portugal?
. Que tipo de provas se realizam?
. Quando se realizaram?

e 4. Que distancias se utilizaram?
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. Quantos participantes estiveram envolvidos?
. Em que quantidade se dividiram?

. Quais as provas mais participadas

. Grande desafio: participagdo feminina

. Resumo final
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1. Quantas provas ha em Portugal?
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1. Quantas provas ha em Portugal?
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2. Que tipo de provas se realizam?

Crosses

Trails

Pista

Montanha

Diversos

Estrada

335

468
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3. Quando se realizaram?

Count of Prova
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JAN

FEV

Grand Total

Column Labels

5 12

3 3 8 2

5 11

10 11 12

13 14

15

17

14

15 24 41 31 27 32 21 31 28 63 28 16 37 18 24 30 49

18 19 20 21 22 23 24
3 4
1
714
3017
1 10,17
7047 1
6 7
11 4 1
12 18
314
311
9 5

29 29 29 22 20 32 37

Existem aqui oito provas das quais nao foi possivel o apuramento dos resultados
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4. Que distancias se utilizaram na estragda

maratona 3
meia 46
20km 4

>15<20km 6

15km 10

>10<15km 30

10km 203

Outras 164
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4. Que distancias se utilizaram no trail?
Distancias de provas de trail
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5. Quantos participantes estiveram envolvidos?

Estrada 294754 260579 34175 13,1%
Diversos 3252 2242 1010 45,0%
Montanha 1773 991 782 78,9%
Pista 463 293 170 58,0%
Trails 105911 69315 36596 52,8%
Crosse 6466 4028 2438 60,5%
Totais 412619 337448 75171 22,3%

Ndmeros
retirados das
classificagbes
oficiais finais
disponibilizadas
pelos
organizadores.
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6. Em que quantidade se dividiram na estrada?

1

>10000

>5000<10000
>2500<5000 12
>2000<2500 5
>1500<2000 10
>1000<1500 24
>500<1000 83
Outros| 325
468

Existem aqui oito provas das quais ndo foi possivel
o apuramento dos resultados
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7. Quais as provas mais participadas

Mes
MAR
DEZ
NOV

JAN
JUN

D Nome
20Meia-Maratona de Lishoa (Ponte 25 de Abril)
18S Silvestre do Porto
6Maratona do Porto + family race (15)
25 Corrida do Tejo — Oeiras
31S Silvestre de Lisboa
10 Corrida do Sport Lisboa e Benfica Anténio Leitdo
2 Meia-Maratona de Portugal (Ponte Vasco da Gama)
23 Corrida Montepio
18 Meia-Maratona SportZone — Porto
11Grande Prémio de Natal - Lisboa
20Corrida do Dia do Pai - Porto
15 Meia-Maratona do Douro Vinhateiro
11 Marginal a Noite — Oeiras
4Meia-Maratona dos Descobrimentos — Lisboa — Meia-Maratona + 10 km
2Rock’n’Roll Maratona de Lisboa
2Corrida do Sporting
25 Corrida das Fogueiras — Peniche
17 Meia-Maratona Manuela Machado - Viana do Castelo
12 Corrida S.Jodo / Festas da Cidade do Porto
28Volta ao Funchal
4Corrida de Santo Anténio — Lisboa
31Grande Prémio Fim da Europa - Sintra
720 Km de Cascais
28 Meia-Maratona de Braga
16 Scalabis Night Race
8Volta a Paranhos - Porto
8Wings for Life World Run

Dist
21.097
10.000
42.195
10.000
10.000
10.000
21.097
10.000
21.097
10.000
10.000
21.097

8.000
21.097
42.195
10.000
15.000
21.097
15.000

5.850
10.000
16.945
20.000
21.097
10.000
10.000

A maxima

2016 2015

10281 10561
8795 10880
7355 6769
6765 7273
6280 10148
6146 5718
5829 6206
5528 4878
5285 5196
4683 3606
3965 4745
3775 2850
3631 3790
3567 4218
3540 3828
3161 3918
2787 2728
2776 2372
2748 3452
2659 2490
2525 1949
2481 2238
2277 2258
2245
2216 2039
2178 1754
2043 916
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8. Participacdo feminina: proximo desafio?

Prova |Percent |
_C_nr'_rj_i._'i_a Nuturna_ﬂaia dos Descobrimentos 41,7%)|
|Scalahis Night Run 34,4%
Corrida e Caminhada pela paz - Fétima 31,2%)
|Corrida dos Reis - Pico 30,6%|
|Corrida D. Estefénia - Lisboa 29,7%|
|Corrida dos Salesianos - Lisboa 28,9%
|Corrida da Agua - Faro 28,6%,
= |Corrida Noturna Neticias de Gouveia 2?_,9%'
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9 provas entre 20 e 25% [sendo uma delas a Meia Maratona de Lishoa -
23,5%)
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9. Resumo final

Registdmos 870 provas

- 468 de estrada; 335 de trail
Os meses de abril, maio e junho, tiveram mais
provas

- Seguidos de perto por Julho e
Outubro

- Estes cinco meses tiveram 479 provas
Na estrada, 203 provas de 10 km

- 46 de meia maratona

- nenhuma entre meia e maratona
Aumentaram as participagoes em cerca de 20%

- subida menos significativa na estrada
Aqui, uma Unica prova acima de 10000
concorrentes (foram trés em 2015)

- temos 8 acima de 5000

- e mais 17 acima de 2000
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Estatisticas de Antonio Fernandes e Manuel Sequeira (Revista Atletismo)
Calendario de Jodo Lima (joaolima.net)
Fotografias de Marcelino Almeida (Revista Atletismo) e Zé Gaspar (Ammagazine.pt)

Obrigado pela vossa atencéo
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